SECUNDUO, de Idumæis, horum *primo*, vanam sapientiam confundit predicatione capiendo fugie, 8; sustinendas degradations majoris quam vindemiantes vincent, aut fuses domum evacuare solent, 9-11; perirende perenne, ad aliorum exemplum quibus utique sacerdotem Deus ratio erat, et equitas suadet videbatur; Judæorum scilicet qui areto foderare cum Deo conjuncti erant, et tamen a pena non fuerunt immunes, 12; *secundo*, eorum Deus inservientem argantiam deprimit, 16; confirmata iure-purpurea, communicatione ignominiosa visitacionis nulli-

quibus inducendo, 13-15; subversionis et solidinetis horribilis inducendo, 17, 18; stragis ac ruine ab hoste divinitus excitato faciendo, 19-22.

TERTIO, de Syris seu Damascenis, quorum describit primi, pavorem de tristis nuntio, 23; secundo, fugam et desperationem, 24, 25; tertio, casos hinc milites, et urbem incendio perditam, 26, 27.

QUARTO, de Agarenis, *primo*, predicti, in Arabia Pe-trea, irremte Nabuchodonosore, futuram devastationem, direptionem et pecuniam *stationem*, 28, 29. *Secundo*, in Arabia Deserta, sub ejusdem regis invasionem, suadet fugare incols, nulla ratione manitus, 30, 31. simulique indicat pecuniosus direptionem, et terris solidinetum ac derertum, 32, 33.

QUINTO, de Elamitis, notato tempore facta proprie- tate, 34, narrat illorum quidem cladem, dispersionem et panicum timorem, soli autem regii ad alium translationem, 35-38, additum de reparacione postbac facili-

tum, et in maledictionem erit Bosra : et omnes civitates ejus erunt in solitudines sempiternas. 14. Auditum audi vi a Domino, et legatus ad gentes missus est : Congregamini, et venite contra eam, et consurgamus in prælium : 15. ecce enim parvulum dedi te in gentibus, contemptibilem inter homines. 16. Arrogantia tua decepit te, et superbia cordis tui : qui habitas in cavernis petræ, et apprehendere niteris altitudinem collis, cum exaltaveris quasi aquila nidum tuum, inde detrahiam te, dicit Dominus. 17. Et erit Idumaea deserta : omnis qui transibit per eam stupebit, et sibilabit super omnes plagas ejus. 18. Sicut subversa est Sodoma, et Gomorrah, et vicinæ ejus, ait Dominus : non habitabit ibi vir, et non incoleat eam filius hominis. 19. Ecce quasi leo ascendet de superbia Jordanis ad pulchritudinem robustam; quia subito currere faciam eum ad illam : et quis erit electus, quem præponam ei? quis enim similis mei? et quis sustinebit me? et quis est iste pastor, qui resistat vultui meo? 20. Proptere aude consilium Domini, quod init de Edom ; et cogitationes ejus, quas cogitavit de habitatoribus Theman : Si non decererit eos parvuli gregis, nisi dissipaverint cum eis habitaculum eorum. 21. A voce ruinae eorum commota est terra : clamor in mari Rubro auditus est vocis ejus. 22. Ecce quasi aquila ascendet, et avolabit : et expandet alas suas super Bosram : et erit cor fortium Idumææ in die illa, quasi cor mulieris parturientis. 23. Ad Damascum : Confusa est Emath et Arphad : quia auditum pessimum audierunt, turbati sunt in mari : pra se sollicitudine quiescere non potuit. 24. Dissoluta est Damascus, versa est in fugam, tremor apprehendit eam : angustia et dolores tenuerunt eam quasi parturientem. 25. Quod modo dereliquerunt civitatem laudabilem, urbem Ieritie! 26. Ideo cadent juvenes ejus in plateis ejus : et omnes viri prælii conticescunt in die illa, ait Dominus exercitum. 27. E succendam ignem in muro Damasci, et devorabit mentia Benadad. 28. Ad Cedar, et ad regna Asor, quo percessit Nabuchodonosor rex Babylonis. Hæc dicit Dominus : Surgite, et ascende ad Cedar, et vastate filios Orientis. 29. Tabernacula eorum, et greges eorum capient : pelles eorum, et omnia vasa eorum, et camelos eorum tollent sibi : et vocabunt super eos formidinem in circuitu. 30. Fugite, abite vehementer, in voraginibus sedete, qui habitatis Asor, ait Dominus : init enim contra vos Nabuchodonosor rex Babylonis consilium, et cogitavit adversus vos cogitationes. 31. Consurgite, et ascendite ad gentem quietam, et habitatem confidenter, ait Dominus : non ostia, nec vectes eis ; soli habitant. 32. Et erunt cameloi eorum in direptionem, et multitudo jumentorum in prædam : et dispergam eos in omnem ventum, qui sunt attoniti in commam : et ex omni confinio eorum adducam interitum super eos, ait Dominus. 33. Et erit Asor in habitaculum draconum, deserta usque in æternum : non manebit ibi vir, nec incoleat eam filius hominis. 34. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiah prophetam adversus Elam, in principio regni Sedecie regis Juda, dicens: 35. Hæc dicit Dominus exercitum : Ecce ego confringam arcum Elam, et summam fortitudinem eorum. 36. Et inducam super Elam quatuor ventos a quatuor plagiis colli : et ventilabo eos in omnes ventos istos : et non erit gens, ad quam non perveniant profugi Elam. 37. Et parvere faciam Elam coram inimicis suis, et in conspicuæ querentium animam eorum : et adducam super eos malum, iram furoris mei, dicit Dominus : et mittam post eos gladium docne consumam eos. 38. Et ponam solium meum in Elam, et perdam inde reges et principes, ait Dominus. 39. In novissimis autem diebus reverti faciam captives Elam, dicit Dominus.

1. AD FILIOS AMMON. — id est propheta ad Ammonias, aut de Ammonitis, aut contra Ammonites : hæc enim omnis significat Hebreum lat. med, quod Noster vertit ad (1).

(1) Editio videtur haec propheta ut ea que procedit contra Moabitas, expugnata Hierosolyma, et adimplita quanto post anno.

ISRAEL. — Israel. q. a. Cum Israel habeat filios legitimos heredes, ad quos pertinet terra Gad trans Jordanem, eur Melchom, id est Ammonites, quorum rex, dominus et deus est Melchom, occuparunt violenter terram Gad? Notat Theodoretus, cum decam tribus abducte sunt in Assyrios, tunc Ammonitas vicinam sibi Galaditudem

(que erat terra et sors tribus Gad, Ruben et dimicis tribus Manasse, quas primo omnium abduxerunt Assiri; IV Reg. xiii), utpote jam vacuam et deserlam, in odiu et irrationem Israelitarum invasisse et occupasse, ut voluerunt factore sub Jephite, Judic. xi, 13; ideoque Deus hiis quasi sibi suocque ponul in juris et raptoriibus excedit intentat. Justum enim est ut privetur suis, qui favidit aliena. Rursum aliam excidit Ammonitarum causam dat Ezechiel cap. xxv, 6, quod nimis in Ierusalem excidio exsultarint, il ludique adiuvant.

Mystice, Aleazar per Moab et Ammon fratres ex carnali et incesto concubitu genitos, accepit appellationem duplum, puta per Moab concubissem, per Ammon irascibilis, qui jugiter rationem et spiritum oppugnat. Ita ipso in Apocal. xiv, 11, dictat. 6.

CUR IGITOR HEREDITATE POSSIDENT. — Ammonites et cognati Israelitarum, erant enim filii Lot nepotis Abraham, Genes. xix, 37; itaque cum viderent Israelitas pene abductos et abolitos esse, eorum hereditatem, quasi jura sua occuparunt. Sed retorquet hoc Deus, aitque Israelem adhuc sufficientes habere heredes proximos, scilicet reliquias decem tribum, et iis deficientibus, tribum Iuda et Benjamin, ut cognati, scilicet Ammonites, de credidit eis adeundis cogitare non debant.

2. RAABATI. — Urbs est Arabie, Ammonitarum metropolis, postea vocata est Philadelphia a Ptolomeo Philadelpho, ut asserit Stephanus, lib. De Urribus. Dicitur Rabbatum, id est magna vel multa, a populi et loci magnitudine.

ERIT IN TUNULUM DISSIPATA. — Chaldaens: Erit in aeruum desolationis cum filiabus suis, id est minoribus oppidi et villis, in aeruum, inquam, lapidum et ruderum, utesse solent urbes dirutæ.

Possidebit, — q. d. Israel ex captivitate rediens, non tantum terram suam, sed etiam Ammonitarum, qui ipsorum hereditatem occupantes possederant, occupabit et possidebit. Id implentum est per Machabeos, ut patet lib. I Machab. cap. v, 6, et ex Josepho, XIII Antiq. cap. xxi. Ita Hugo et Lypmanus.

3. ULULA, HESEBON. — Hesebon urbs erat Moabitarum, vicina Hai, aliisque uribus Ammonitarum; unde ex clade Hai et Ammonitarum, mons Hesbonem et Moabitam, ut se ad similem cladem tarent. Hinc patet Hai et reliquæ urbes Ammoniarum esse vastatas quam Hesbon et urbes Moab: hec ergo propheta de Ammonitis præcessit illam cap. præcedentis de Moabitis. Ita Isidorus, Maldo-natus et alii (1).

4. QUID GLORIARI IN VALLIBUS? — propter ea-

(1) Nebucadreza a septentrione vienens primo Ammonitem vicit, deinde fraternalm aggressus est Moabitem.

Mantua, ut misera nimis vicina Gremna!

(Virgili Elegy.)

(J. D. Michaelis.)

rum fertilitatem. Erat enim vicina Sodome et Per-tapoli, quæ ante subversionem ita fertilis erat et amena, ut videretur paradisus Del., Genes. cap. xii, vers. 10 (2).

DEFLUXIT (Chaldaice, desolata est) VALLIS TUA. — quia vastata ab hoste. Sicut enim in hieme defluit froides, fructus, omnisque viros et germe camporum et vallum: ita et in vastatione hostili.

FILA DELICATA. — Hebreæ filia חַבָּתְךָ secula, id est rebellis, vel aversa; Septuaginta, filia temeritatis sive impudentie; quia ut sans delicia sequeretur, impudenter Deo rebellavit; Chaldaeus, regnum insipiens. Noster secula deduxit a radice קָרְבָּתָא, id est sedit, quiete, pacifica, dives et felix fuit: unde שְׁבָתָא scuba significat quietem, q. d. Quietisti et sedisti hacenus in tuis deliciis et vitiis, regre as soror tua Moab in suis facibus, cap. XLVII, 11; nunc illi cum illa exsufferis.

QUIS VENIT AD ME, — ut me capiat?

TERROREM — bellicorum, milites terribiles, vel terrorē panicum, ut eo corpore fascias nomine persequeantur, qualiter Deus immisit in Chananeos, Genes. XXXV, 5, Exodi xxxiii, 27, et alibi. Ita Sanchez.

5. SINGULI A CONSPICU VESTRO, — mutuo, q. d.

Unus alic, unus hue, alias alio dispergetur, ut vita consult, ut fit in communis clade et perturbacione; unde Hebrewæ habent: Unusquisque in faciem suam, scilicet quo eum ducet, vel rapiet facies sua, diffugit.

6. REVERTI, — tum a captivitate temporali; ita Theodoreus, Hugo, Lyranus; tum a spirituali dia-boli, per Christum; ita Rabanus et Vatabus (3).

Diles: Ezech. xxv, 10, dieut non amplius fore memoriam Ammon. Respondeo: Ammon, id est regni Ammon; fuit tamen gens Ammon, sed depresso, de quo plura Ezech. xxv. Cyrus enim capta Babylone, detentos in ea Ammonitas, seque ac Judeos laxavit.

7. AD IDUMÆAM, — propheta est, vel dirigitur, scilicet ea quæ sequitur (4).

THEMAN, — urbs erat principium Idumæe, sapientia abundans, sic dicta a Theman filio Eliaphaz filii Esau, ait Theodoretus, Genes. XXXVI, 11.

(2) Situm Ammanæ, id est Rabba Ammonitarum, sic describit Alfordus: Tab. Spur. pag. 92: « Circumiecta regioni arva sativa sunt, ac terra bona et abundantia » (CE Barckhardi Histor. Comment. pag. 619, vers. deut.). Iosephus urbs in monte sita, ad cuius precipites radices Jabocœus fluit, ergo hic sub monte vallis profunda, Polybius, lib. V, cap. LXIX. (J. D. Michaelis.) Sed poterant, inquit Rosenmüller, Ammonites de collibus suis et id est gloriarunt, quod undique montibus cincti essent, ut hostis eos vix aggredirentur.

(3) Eadem que supra, cap. XLVII, 47, Moabitæ facta est promissa. Gracius Alexandrinus hunc versum omisit. In codice Jesseniarum et codice regio Parisiensibus, nec non in versione Syro-Hexaplati insertus est cum asterisco suum nomine Aquilæ et Theodosianus. (Rosenmüller.)

(4) Quatuor hujus vaticinii versus (9, 14, 15 et 16) sunt ex Abdie contra Idumæos propheta, paucis mutatis transumpti.

(Rosenmüller.)

q. d. Qui factum est, ut Themeni sapientes, jam inopes consiliū non potuerint se contra hostes defendere? Videntur ergo in Theman fuisse gymnasia et academie sapientiae, tam divīnae quam humanae. Certe eam ostendit Eliphaz disputans de Deo, Deique providentia cum Job: fuit enim Eliphaz Themenites.

PERIT CONSILII A FILIO — Theman; Septuaginta, *a sapientibus Theman*: hebreo enim *בְּנֵי בָּשָׂר*, tam sapientes quam filios significat. Nota: Cum Deus vult urbem aut gentem aliquam punire, aufer sapientes, at eosita excecat, ut stulta deant consilia. Ita contigit Roboam, Absalon et alii.

8. DESCENDITE IN VORAGinem — In fossas ad latendum, Ita Theodoretus, Ilugo, Lyranus. Est ironia, *q. d.* Descendes, et latitabis in speluncis, sed frustra: ibi enim te scrutabuntur et occident, vel capient Chaldei. Patet vers. 10.

HABITATUR DE DAN — Regio est, ita dicta a Dedan filio Abraham ex Coṭura, *Genes. xxv*, 3. Sitia est in Idumea, vel juxta eam, ut ex hoc loco patet. Sit et abrahe filii in vicinis Arabie provinciae habitarunt. Causam cur descendere debant, subdit:

QUONIAM PERDITIONEM ESAU ADDUXI — id est cladem definitam a me contra idumeam, jam illi in dicuam.

9. NON RACEMUM? — Non, id est *nomine*, est enim interrogatio. Sensus est, *q. d.* Vendimatores hinc inde occultum aliquem racemum preterirent et relinquunt in vite, quia eum inter tota folia latenter non videant: ut Chaldei nihil in te relinquant, omnia scrutabuntur et praedabuntur. Eadem sententia est *Abdia*, 1, 5. Ita Rabanus, Ilugo, Lyranus. Sit Virgilius :

Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum
Excepte insidias?

non, id est nonne?

SI FURES IN NOCTE — *q. d.* Fures non omnia furantur; quia multa sunt abscondita et reclusa, quae ab illis videri et rapi non possunt; sed ego discoperiam et nudabo Idumeam, ut quidquid est in ea absconditum, ab hostibus inventari possit, *q. d.* in Idumea nihil relinquam, sed illam et ejus opes omnes quas abscondit, prodam hostiis Chaldeis, ita ut vastefer semen, id est omnes filii, fratres et vicini ejus. Porro dicit: « Discoperui Esau, » et « revelavi abscondita: » quia Idumei habitabant in scissuris petrarum et speluncis, ait *Abdia* vers. 3 et 6; tum quia Idumea sita est in montibus et petris; tum et calores solis, quibus feritur illa regio, ut ab his se cavernarum et antroporum umbris et frigore tuerentur. Ita S. Hieronymus in *Abdia* vers. 6. Hæc ergo eorum antra specusque seruati sunt et diripiuntur Chaldei.

10. ET NON ERIT, scilicet superstes, qui dicat socio morienti: Relinque milii liberos tuos et viduam; ego eorum curam geram, ego eos in vita conservabo, nutriam et protegabo, *q. d.* Omnes

occidentur et morientur. Patet *Abdia* vers. 18; *I salm. cxxxvi*, 7. Ita Vatablus.

Secundo, Rabanus, Ilugo, Lyranus sic exponunt, *a* et non erit, « supple frater, vicinus, sed omnes peribunt. Unde subdit Deus, dicitque: » Relinque mihi « pupilos » et viduas tuas; ego e servabo: patet enim Deum servasse aliquos in id mea, quia postea rursum Idumei subacti sunt Machabeis.

Tertio et optimè, « non erit, » scilicet semen, præcessit, id est posteritas Idumea audacter d. cens: Relinque pupilos tuos si quis habes, ego faciam eos vivere; sed scito te nullos, id est paucos et vir illos, relinquentem (*1*), *q. d.* Ita omnes Idumei peribunt scilicet Chaldei, ut ne viduas quidem et infantes superstites relinquant, de quibus ego, qui maximam viduarum et pupillorum curam gerò, possim tibi dicere: « Relinque pupilos tuos, ego eos nutriam; unde Septuaginta vertunt: *Et non est reliqua orphanum tuum ut vivat*. Ita Maldonatus.

12. ECCO QUBIS NON ERAT JUDICIUM — Judei, maxime qui pii erant et boni, non videbantur mereri supplicium captivitatis; hi tamen co-puniti sunt: quanto magis tu, o Idumea! que nomine es eodem punieris? Ita Theodoretus, Hugo, Rabanus, Vatablus. Alter Sanchez, *q. d.* Ecco pupilli tui et orbi, qui erant innocentes, immunitam a communī cœdo consecuti non sunt; modo ergo tu tibi impuniter a tuorum scelerum turpitudine pollicaris?

13. NON ERIS INNOCENS (id est impunita. Est castachesis). *Sic ridens bises*, — id est omnino bibes, et usque ad feces exahus calcicem iras, Del, quem tibi propinat.

IN MALBITIONE ERIT BOSRA — Ita horrende castigabitur et evergetur Bosra, ut videatur a Deo maledicta, utque ab omnibus aliis maledicere voluntibus assumatur in exemplum, dicantque: Maledic tibi Deus, sicut maledixit Bosra. Sicut enim benedictio omnium bonorum, sic maladictio omnium malorum congeriem et complexum significat. Porro Bosra metropolis erat Idumea. Bosra hebreica significat munitam. Ex hac ortus est Jobab, secundus rex Idumea, *Genes. xxxvi*, 33. Erat quoque alia Bosra in Moab.

14. AUDITUM AUDIVI, — id est rem hanc audiui. Est metonymia. *Auditus* ponitur pro re auditā. Orditur hic exceditum Idumeam inferendum, ab ovo, scilicet a legato qui sequitur.

(*1*) Hæc interpretatio nativa magis videtur quam illa quae ad populum hebreum conveuit sermonem: « cuius pupillorum et viduarum curam si se suscepimus promitteret Deus, quod universæ orationis contextus et consilium vix ferat. Nec magis admittenda ut longius petit. C. B. Michaelis interpretatio, quia ad populum hebreum et ipse referens hunc versum, sic instituit: *Relinque pupilos tuos*, Idumea, id est eum populum, qui partem in terra non habet, ac proinde apud te, ac tua partem tyrannide pupillus est. Ab illis igitur manus abstine, noli eos affligere, ut adhuc fecisti. »

LEGATUS AD GENTES MISSED EST. — « Legatus » hic fuit *primo*, Dei voluntas, instinetus et extitit, quia ipse excitavit Chaldeos ut invaderent Idumeam, ait Cyrilus et Ribera in *Abdia*, Lyranus et Sanchez hic. *Secondo*, Theodoretus, « legatus » inquit, id est angel, qui ad bellum Chaldeos existent. *Tertio*, « legatus », quem scilicet Chaldei misserunt ad gentes sibi subiectas, ut se ad bellum contra Edom paraserent. His sensus est plausibilis. Vide *Isaia v*, 26, et *Canon. XXXVI* et *XXXVII*.

Mystice, S. Hieronymus et Rupertus: Christus, inquit, a Patre legatus missus est ad Idumeos aliasque gentes, ut eorum gentilismum et vitia evereter, eosque ex pagani faceret christianos.

13. ECC ENI PARVULUM, — quia Idumea angusta et montosa, paucos habebat incolas: hi tamen superbiebant in loci sui munitione, eo quod habitabant in colubus et cavernis petrarum, ut ait vers. 16. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, Hugo. Sumpsi huc et plura Jeremias ex *Abdia*, cuius prophætia tota est de excidio Idumeæ. *Sensus*, *q. d.* O Idumea! dedi vobis munitionem saxosam et montosam, ita ut vestre domus videantur potius bestiarum, quam hominum esse antra et latibula; paucos ergo parvulosque effectus vos effici: quin et rursum per David et Iacob, qui in vobis omnes masculos occidit, *Il Reg. xi*, 18, vos confudi, et pene extirpavi; et tamen superbis, putatis vos ob loci munitionem invictos, obruprimum asperitatem inaccessos. *Fellimus*: hec omnia pervadet Chaldeus.

Alite, Vatablus et Maldonatus, *q. d.* « Dedi, » id est dabo et efficiam te per Chaldeos parvum et contemptibilem, o Edom! delicit me ac depriman, cum tu ibi magnus esse videaris: omnis enim qui se exaltat humiliabitur. Vide *Abdia* et *in* *Job* xx, 6, *Math. x*, 13.

16. ARROGANTIA TUA — Hebreaca *רַגְלֶתֶתְּךָ*, id est timor tuus, qui quod terrori esses vicinus propter potentiam. Ita Chaldeus. Hic terror peperit arrogantiem. Vatablus et Pagninus vertunt: *Idolum tuum decepit te*; quasi idolum hoc constitutum ab Idumeis, eis prouisevit victoriam contra Chaldeos; sed falso.

Sic superbiosa, superbia est idolum, quem sibi fingunt homines, cum putant se pluris quam sint: hoc superbos decepit. Sic idolum, puto statuam altissimam, fecit sibi Nabuchodonosor, ut in ea adoraretur, *Daniel. iii*, 1.

QUI HABITAS IN CAVERNA PETRE (id est in montibus et rupibus inaccessis, ubi Helvæi), *ET APPREHENDERAS NITERIS* (hebreæca *צְבָאָה תִּפְחַסְכִּי*, id est tenes et occupas) *ALTIUDINEM COLLIS*, — id est montis *collis*. Alter Maldonatus, « apprehenderas niteris, » id est, inquit, attingere tibi videris altitudinem collis, *q. d.* Qui tibi videris esse excellens, et similis altissima collis.

17. ER SUBLATI, — vel ex irridione, vel ex admiratione tanis cladi; utriusque enim sibilus apud Hebreos erat signum, *q. d.* In extrema clade, mi-

seria et ejuslatu Idumeorum, nemo eis ob eorum superbiam compatiatur, sed potius eis insultans, ex quo exsibilabunt.

19. ECCE QUASI LEO — Nota cum Theodoro: Nabuchodonosor comparatur leoni ob furorem et fortitudinem; unde de eo dixit cap. 19: « Ascendit leo de cubili suo. » Minus ergo recte Maldonatus per leonem hic intelligit Machabeos, qui subegnerunt Idumeos, *I Machab. v*. Nam hic agitur de Chaldeis, non Machabeis.

Idumea autem vocatur per ironiam *parvuludo robusta*, eo quod Idumei factient se hab. ne pulchras et robustas urbes, sed falsi, que enim pulchritudo potest esse in cavernis *parvam*? In hanc venit Nabuchodonosor de superbis Jordaniis, id est transiit *Lordanum* tomidus (in messe enim ex nivibus in Libano liquatis angutur et infuniet Jordani, ut patet *Jesus* m, 13), superbus, quasi victa Judea auctoritate copis, vent in Idumeam, *q. d.* Siec Jordani intumescens, ingenti aquarum exundatione terram obruit; ita Chaldeos multitudine militum in Iudea confluent et angescenscum, operiet Idumeam; idque veniens a Jordane et Judea. Patet *Abdia* vers. 18. Ita Rabanus, Hugo, Vatablus. Si Nabuchodonosor comparavit flumin, cap. *XLVI*, vers. 7: « Quis es iste, qui quasi flumen ascondit; et valuti fluviorum, intumescunt gurgles eius? »

Adduct Rabanus, Theodoretus et Hugo superbis vocari parlem extremam Jordani, quæ quia plures et montibus successive defluentes in se colligunt rivos et aquas; hinc magis intumescit et superbis, hoc est, majoris volvit aquarum molles et gurgites. Insper Chaldeus, Lyranus et Sanchez a superbis Jordani vocari putant cum Jordani locum, ubi et densior est sylva, et passu magis pinguis, quibus leones et feras sagittant, flantique animosi et superbis (*1*), *q. d.* Chaldei eo impetu et ardore irruunt in Idumeam, quo leo de sylvis et passus Jordani uberrimus procurrat, et in predam irruit. Denique hebreum *תְּמִימָה*, id est *de*, veritas *præ*, ut hoc sit sententia: « Ecce Chaldeus quasi leo ascendit inflatus et tumultu *præ* superbis Jordani, id est magis superbis quam Jordani aquis turbidus. Causam subdit:

QUIA SUBITO CURRERE FACIAM EUN AD ILLAM, — *q. d.* Quia ego robur, ardorem et impetum in dam Chaldeos, ut quasi leo furens procurrat in Idumeam.

QUI ERIT ELECTUS, QUEN PREPONAM EI? — « *Ei*, » scilicet Idumea, hoc est Idumeae rebus, puta ejus vindicta, punitioni et excidio. Res enim sepe ponitur pro rei adjunctis. Sic ait Apostolus: « Induimus Christum », id est mores et virtutes Christi. Sensus ergo est, *q. d.* Quem eligam, ut eum tanta rei et cladi Idumeorum preponam, nisi invictum et terribilem Nabuchodonosorem? cui ego, qui in fortitudine similem non habeo.

(1) Vide annotat. ad vers. 3 cap. *xii* *Jerem.*

Iaveo, et propter quem pugno. Ita Chaldeus, Theodorus, Hugo, Vatablus. Verum quia iam designavit Nabuchodonosorum vindicta sua in Idumeo administrum, dicens : « Ecce leo (puta Nabuchodonosor) savus ut leo) ascendet, » etc.; hinc secunda, melius Lyranus et Sanchez et ei proprie accipiunt, ei scilicet Idumæa, q. d. Quem eligam, ut eum praeficiam Idumæa, ut Chaldeus resistat, q. d. Nullum, tum quia ego Nabuchodonosorem mitti, tum quia nullus mihi est similis, nullus est qui mihi resistat. Ait ergo Deus, inquit Sanchez : Quis Idumæa gentis imperator tam fortuna adiecit et robustus, qui mecum, qui Chaldeorum adiem rego, configere audeat? Quis me, qui in Chaldeorum manibus contra Idumæam pugno, ardenter, versantem et commoventem omnia sustinhet?

PASTOR. — scilicet populorum, id est rex. Ita Chaldeus. Sic Isaías, cap. xlv, 28, Cyrus vocat pastorem : et fomeris Agamenonemque regnum, id est pastorem populorum.

20. SI NON. (Est forma iurantis, in qua supendum est, q. d. dispeream, puniar, habec mendax, si non efficerem.) UT PARVULI GREGIS. — id est villissimi quique exercitus Chaldeorum, dejectant, et, ut Vatablus verit, rapient per terram ignominiam causa Idumæos, suis viribus praefidentes et superbientes. Ita Chaldeus, Hugo, Lyranus, Vatablus. Nam pro dejecendo eos, hebreus est בְּכָרָבְנָא, id est traxerint, distraxerint, raptarint eos; Chaldeus, detrahent et occident eos; Septuaginta, ἀναπέσσωσι, id est abripientur, ἀναψύσονται, id est tollo, aufero, arripo. Nonnulli codices, at Regi, legunt ἀναψύσσονται, id est vestigia perturbent, a τρόπῳ, id est corrado contero, confundo, et perturbo alicuius vestigia, ne amplius apparet. Ita Deo volente et juvante omne infirmum fit validum, ac eo se subtrahente omne validum fit infirmum.

Alier Maldonatus : Parvuli, inquit, grecis sunt pueri qui gregem custodiunt, ita vocantur Ju-dæi : quis pauci et cum subacti, qui in castris Chaldeorum militantes, expugnauit Idumæos antiquos suos hostes. Hie sensus loco congruit.

21. AC VICE RUINE, — q. d. Præ fragore casorum terra commovebatur et contremiscet. Habet enim omnem sonitum vocant vocem.

CLAMOR IN MARI RUBRO AUDITUS EST. — Mari enim Rubro vicina est Idumæa.

22. QUASI AQUILA. — Aquila est Nabuchodonosor, celer et rapax : alio surt copie ejus militares.

23. DAMASCUM. — Post moabitas, Ammonitas et Idumæos, qui cognati erant Judeorum, ideoque gravius castigandi, quod eis bellum intulissent; transit ad Syros, quorum caput erat Damascus (sicut Jerusalem Judeæ, Rabbath Ammonitis) Isaæ vii, 8, quia hi quoque Judeos affligerant. Idem facit Isaías, cap. xvii, 1 (1).

(1) De his qui Damasceni sive regni, sive reipublicæ, cui

Nota : Damascus nobilis fuit civitas, unde vers. 23, cam vocat civitatem laudabilem, urbem latitudine : hinc Julianus Apostata in epistolis vocat Damascum Jovis urbem, et totius Orientis ouolum. Condita est ab Ius filio Aram, filii Sem, filii Noe, ait Josephus, lib. I Antiq. cap. vi; inde dicta est Aram, sicut S. Hieronymus, postea restaurata a Damasco serva Abraham, dicta est Damascus, ait idem S. Hieronymus, idque apte : dicitur enim hebreas Damascum, quasi פֶּדַעַת *dam sac*, id est sanguinis (id est vini rubri) saecus; et grecæ Damascus, quasi ἀίδης et ἀίδης, id est εἶδος : optimo enim vino abundat. Unde fixerunt Bacchum Damasci in seco habitasse. Damasci quoque texuntur omnifarii ac diversorum colorum bombycini, serici et byssini panni : item ex xylo sive gossypio candidissima molissimisque xyliana sive gossypina lina; unde mercatoribus abundat, qui ea in alia empiria, totamque Europam transmutant et diuident. Hinc Damascus fuit caput et regia Syriae, que inde Damascenæ est dicta. Primus Damascum subegit David rex, II Reg. viii, 6. Damasci regem inuenerit et constitue Haazarites jussus est a Deo Elias, III Reg. xix, 13. Hæc urbs ob opes in fastum et luxum abiens vestigia a Deo addicta fuit, quam ei communiuit Amos, Isaías, Jeremias et Zacharias. Ergo Teglatphasar, mercede conductus ab Achaz rege Judgee anno Achaz quarto, eam expugnavit et exsuffit. Idem fecit postea Nabuchodonosor. Restituta fuit a Macedonibus et Ptolemais. Tandem Pompeii tempore Damascus a Românis capta est. Post aliquot sæcula in Saracenum potestatem venit. Christiani tempore belli sacri eam obseruerunt; sed proditi a Syris itineris dueibus deficiente commeatu obsidione solerunt. Denique circa annum Christi 1400, Tamerlanes eam funditus delevit, atque in tropheum tres ex calvariis cesorum turres summo ingenio erectas reliquit. Postea a Soldano Egypti in integrum restituta fuit. Demum anno Christi 1517, Selymus victo et occiso Soldano Egyptum, Damascus et Syriam occupavit : unde etiamnam pars Turensis Damascus nobilis est conversione S. Pauli. Locus etiam templo illustratus (in quo christiani sepeluntur) existat stius in coll., ex quo primus urbs conspici potest. Ita Ludovicus Romanus, Bredenbachius, Adrichomius et alii.

Jeremias extitum vaticinatur, historia plane nihil comprehendit. Interierat velut regnum Damascenæ, in historia hellæa celebre, fundatum Salomonem, debetum ab Assyris. Resurrexit necesse est; quis enim contra regnum, quod non est, vaticinetur, et quidem in tanta locorum vicinia? Verum nullo omnino teste novimus quale fuerit tempore Jeremias. Ac forsan ne regno quidem Damasceno, sed ubi, cuiuscumque demum parsbat, aliisque viciniis urbibus, tristis vaticinatur Prophetæ (J. D. Michaelis). Casterum nihil vetat, quin prior destruxit Damascenorum regno, alius exiguum exsurrexit regnum contra quod vaticinatur Jeremias. Eodem tempore ac præcedit. edita et adimplita fuit haec prophetia.

Porro Damascus sex diebus distat a Jerusalem. CONFUSA EST EMATH (quæ postea ab Antiochœ Epiphane aucta, dicta est Epiphania) ET ANNAE.

— Erant hæc duæ Syrorum civitates, q. d. Primo a Chaldeis capiatur Damascus, eaque fama percellentur Emath, Arphad, et alias minores Syrie civitates.

TERRATI SUNT IN MARI, — vetus in mari; intelligitur enim cepit similitudinem, q. d. Sicut qui est in mari pavoris, id est pavido ac fluctuant, exorta tempestate quiescere non potest: sic incole Arphad et Emath, auditio Chaldeorum adventu, per metu, curarum et angorum astibus quiescere non poterunt, quia videbunt se iis quasi mari conclusos, nec fugere posse, nec resistere (1). Ita Chaldeus, Lyranus, Vatablus et Paganus. Aut et in mari, id est in instar maris procellos, quod fluctus jaectat in celum. Sic enim & saepe captur pro 2, id est, in pro instar, sic.

QUONIUS DERELICERUNT? — Id est, quoniam deservuerunt Damascum metu Chaldeorum? et urbs frequens et nobilis sit instar pagi rusticani et deserti. Hebreus, Chaldeus et Septuaginta habent : Quoniam non est derelicta urbs ludus, id est celeberrima ab opibus, palatii, muris, imperio, etc., apud omnes gentes laudata et illustris? derelicta, inquam, ut esset immunis ab ista clade, q. d. Decebat urbem tam nobilem servari, nec vastari. Est vox potius Jeremie quam Damascenorum, commiserans tanta Damascenorum cladi.

27. BENADAD — rex Syriae et Damasci, pater Azaelis. Hic Benadad Damascum splendidis adiecit ornavit. Ita Theodorus.

28. CEDAR. — Est regio Arabie in Saracenorū solitudine, a Cedar secundo Ismaili filio ita dicta, Genes. xxv, 13. Fuit ergo Cedar ex Israele Abrahæ nepos, incolitus eam regionem, eique suum nomen Cedar dedi, quæ postea Arabia Petreæ dicta fuit : in qua erat mons Sina et Horæ, ubi Hebrei legena a Deo accepterunt : Arabia enim Petreæ pars est Cedar. Incole dicti sunt Cedreni, et Agareni ad Agar matre, quae fuit uxor Abrahæ, eique genitil Ismaelium : dicti sunt et Saraceni, non a Sarra uxore Abrahæ, sed a Saraca metropoli sua, et Stephanus, lib. De Urbiis. Apie vocant Cedreni, id est nigræ, quia ob astum solis quo torrentur, sunt corpore fusco. Radix enim כְּדֵר *hadar* significat nigrescere, secundum.

Mores et domus eorum describit hic Jeremias, scilicet quod in tabernaculis ex pellibus et cortenis habitant; unde et ἄστρα, id est sine familia et foce, et ἄστρα, id est in plastris (hinc enim quas uxores, liberos et supelleciliem secum ve-

(1) Petita est imago sollicitudinis irrequie ab ipsa maris irrequiet natura, quod semper in motu est: neque astum sedate et quietem recuperare, sed usque et usque ingentes quasi fluctus volvunt curarum et sollicitudinum. (Rosenmüller.)

Et VOCABUNT SUPER EOS (contra eos) FORMIDINEM, — formidabiles Chaldeos.

31. CONSURGITE, — o Chaldei, quasi militi me! Est vox Dei.

AD GENTEM QUIETAM, — pace abundantem.

NON OSTIA, NEC VECTES HIS. — Hi sunt Agareni et Nomades vagabundi, qui extra urbes habitat in tabernaculis, eunque publatum ab una re-

hunt, et quaquaversum circumaduentur) degenerantur appellati. De quibus Horatius lib. III Carmina 24 :

Quorum planstra vaga rite trahunt domos:
Nec cultura placet longior annua.

Vivunt ex pecoribus et ex raptu etiam hodie,
ad eo ut Turci, cui subsunt, hosce Arabes prædones omni sua potestate compescere, et a prædis cohibere nequeat. Agunt enim in rupibus, sylvis locisque deserti instar ferarum.

Ex hac Ismailis Arabumque gente ortus est Mahometus Arabus, monstrum et perniciose orbis, qui, cum moriens dixisset sese in colum abiturum, illi dux et nequidquam rei miraculum expectantes, tandem tetra coacti odore, cadaver eius ferrea arca incluserunt, quod in Mecha urbe Arabiae Petreæ condiderunt, servante ad cultum et idolatum posterorum.

AD CEDAR ET AD REGNA ASOR. — Idem est a Cedar, quod « regna Asor. » Nam Asor est metropolis Cedrenorum, ait S. Hieronymus in Isaïa xx, Sanchez, et favent Rabanus, Hugo, Lyranus. Alii censem aliam hanc esse Asor, quoniam sita fuerit in Chanaan, cuius rex fuit Jabin, habens dominum Sisaram, quem occidit Jael, Judic. iv, 2 et 21. S. Hieronymus in Locis Hebreis, dicit Asor esse decapolim, id est decem urbes, quae sunt Tibérias, Sephet, Cedes, Asor, Cesarea Philippi, Caphernum, Jonitera, Bethsida, Corozain et Betsan; et has vocari a Jeremias « regna Asor », id est diversi dominaciones et toparchia. Asor. Sed forte S. Hieronymus, si tamen est auctor libri, lapsus fuit memoria, ut pro צָהָר *Chasir* sive Asor, per τσαρ, scriptum pulsari צָהָר Asor, per αἰραι σιν, quod significat decem, indeque decapolim. Septuaginta pro צָהָר *Chasir* sive Asor legentes צָהָר *Chasir*, vertunt, Regine aula; quod Theodorus interpretatur, q. d. Ad Cedar civitatem regine aula, id est que quasi regina Agarenis imperat, qui in anlis subdialibus et tabernaculis habitant.

PERCUTIET. — percutiet.

VASTATE FILIOS ORIENTIS. — « Filii Orientis » sunt filii prædicti a Getura et Agar uxoriis Abrahæ: hi enim habitabant ad Orientem postacorum Iacob, uti Hebreworum, uti dixi Genes. xxv, 6.

29. PELLIS EDOM, — puta tabernacula facta e pellibus : in his enim habitabant Cedreni dominibus carentes. Hæc cum camelis eorum et vasis, id est supellecile tenui et pastorita, tollent + Chaldei.

ET VOCABUNT SUPER EOS (contra eos) FORMIDINEM, — formidabiles Chaldeos.

31. CONSURGITE, — o Chaldei, quasi militi me! Est vox Dei.

gione in aliam, q. d. Fugite, o Idumei, ad Nomades; sed frusta: nam et horum camelii et bona diripiuntur, ut sequitur. Est ironia.

32. QUI SUNT ATTONSI IN COMAN, — id est Saraceni, qui iuxta aures comam attundebant, ut faciunt nunc Walachi et Germani nonnulli; de quibus cap. ix, 26.

33. ALIAS. — Non erat urbs maris Rubri, ut vult Theodoreus, sed pars Persie, ita dicta ab Aliam primogenito Sem. Ita Josephus, lib. I Antiquit. vii, et S. Hieronymus in Traditionibus, in cap. x Genes. 22. Hi tolerant opem Chaldaeorum contra Iudeos, inquitur Hebrei, ideoque contra eos hec vaticinatur Jeremias.

33. CONFRINGAM ARCUM ALAM, ET SUMMAM (ita legendum cum Romanis, Hebreo, Chaldaeo et Septuaginta, non sumam ut passim legitur) ROTITUDINEM EORUM, — id est confringam arcus Alamatistarum: erant enim ipsi perillissimi sagittarii; unde omne suum robur bellum ponebant in arcubus. Ita Maldonatus. Idem patet Isaiae xxxi, 6.

36. INDUCAM SUPER ALAM QUATUOR VENTOS A QUATUOR PLAGIS COELI, — id est inducam quatuor militum phalanges instar ventorum, ex quator eodi plagiis, et ventilabo eos in omnes ventos istos, q. d. Hostes undique contra Alamatistarum excibabo, qui omnes, tanquam venti validissimi, in omnes terre partes abripiant.

38. PONAM SOLUM MEUM, — q. d. Subigam milii et imperabam Persis, vel per Alexandrum Magnum, ut vult Hugo; vel, ut vult Isidorus, per Cyrum; vel, ut optime Theodoreus, per Nabuchodonosorem. Hic enim fuit flagellum orbis, et calix ire Dei, quem Jeremias cap. xxv, 17 et 23, et ex eo Baronius.

CAPUT QUINQUAGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prædicti Chaldaei occidimus per Cyram et Darium, eo quod superbe alias gentes oppresserint, præsertim Iudeos, quibus libertatem pollicetur: unde vers. 21, Darius et Cyram vocat et immittit in Babylonem. Tertio, vers. 33, Iudei salutem, Chaldaei ulique gladium intentat. Quarto, vers. 41, Persarum fortitudinem et ferociam describit. Hoc prophetavit Jeremias anno quarto Sedeniarum, ut patet cap. li, vers. 59 (1).

1. Verbum, quod locutus est Dominus de Babylone, et de terra Chaldaeorum, in manu Jeremie prophetæ. 2. Annuntiate in gentibus, et auditus facite: levate signum, prædicete, et nolite colare: dicit: Capti est Babylon, confusus est Bel, victus est Herodach, confusa

(1) Postquam Ægypti, Philistini, Idomæi catenisque vicini gentiles mala prædicti que ipsi Nabuchodonosorus illatum erat, Jeremias ad Babylonem et ad Chaldaeos lenique devenit, & cum illis prophetat quae ex Cyro catenique regibus illius successoribus imminebant, qui Nabuchodonosorus imperium exercitori erant, et Babylonem ad misericordiam urbium conditionem redactori erant. Propter enim quae contra Babylonem prædicti, non omnia ex Ieron tempore contingunt. Nam non nisi in multa degredi secula penitus eversa fuit. (Caietius.) Et ea tamen fuit ratio cur Rosenmüller asseruerit que

jam sequuntur duo capita l. li, non unum continuum vaticiniorum, sed plures in Babylonem non uno tempore habitas orationes, quas, ut sub finem hujus pericula infra cap. lii, 33, notatur, litteris consignata et in singulari libro junctas Jeremias tradidit Sarak. Sex vero omnino similis argumenti vaticinia juxta illos auctores conjuncta videntur, hoc fore modo distribuenda: *primum*, cap. li, 1-20; *secundum*, 21-32; *tertium*, 33, 46; *quartum*, li, 1-19; *quintum*, 20-24; *sextum*, 25-35. Additur cap. li, 59-64 Jeremie de promulgandis illis vaticiniis in Babyloniam mandatum. Quidquid sit de ista divisione,

sunt sculptilia ejus, superata sunt idola eorum. 3. Quoniam ascendit contra eam gens ab aquiloni, quæ ponet terram ejus in solitudinem: et non erit qui habitet in ea ab homine usque ad pecus: et moti sunt, et abiuerunt. 4. In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus: eminet filii Israel, ipsi et filii Iuda simul: ambulantes et flentes properabunt, et Dominum eum suum querent. 5. In Sion interrogabunt viam, huc facies eorum. Venient, et apponent ad Dominum fœdere sempiterno, quod nulla oblitio delebitur. 6. Grex perditus factus est populus meus: pastores eorum seduxerunt eos, feceruntque vagari in montibus: de monte in collum transierunt, oblitus sunt cubili sui. 7. Omnes, qui invenerunt, comedunt eos: et hostes eorum dixerunt: Non peccavimus: pro eo quod peccaverunt Domino decori justitia, et expectationi patrum eorum Dominus. 8. Recedite de medio Babylonis, et de terra Chaldaeorum egredimini: et estote quasi hædi ante gregem. 9. Quoniam ecce ego suscitio, et adducam in Babylonem congregationem gentium magna de terra aquilonis: et præparabuntur aduersus eam, et inde capietur: sagitta ejus quasi viri fortis interfectoris, non revertetur vacua. 10. Et erit Chaldaea in prædam: omnes vastantes eam replebuntur, ait Dominus. 11. Quoniam exultas, et magna loquimini, diripentes hereditatem meam: quoniam effusi estis sicut vituli super herbam, et magis sicut tauri. 12. Confusa est mater vestra nimis, et dissipata pulvi, quæ genuit vos: ecce novissima erit in gentibus, deserta, invia et arenis. 13. Ab ira Domini non habitabitur, sed redigetur tota in solitudinem: omnis qui transibit per Babylonem, stupebit, et sibilabit super universis plagiis ejus. 14. Præparamini contra Babylonem per circuitum omnes qui tenditis arcum; debellate eam, non parciatis jaculis: quia Domino peccavit. 15. Clamate aduersus eam, ubique dedit manum, ceciderunt fundamenta ejus, destructi sunt muri ejus, quoniam ultio Domini est: ultionem accipite de ea; si fecit, facite ei. 16. Disperdite satorem de Babylone, et tenentem falcam in tempore mesis: a facie gladii columbae unusquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram

qua rationibus plus infusae probabilitas nititur, non licet admittendum conjecturum quod inde eductus his verbis Rosenmüller: « *Nobis* quidem additum illius cap. li, 39-44; in quo haec vaticinia jam quarto Selenæ anno littoralis mandata discuntur, non ratione habita, sed illis simpliciter ex se et ex suo argumento consideratis, ea non aut versus Hiersolymam et deportatum insigne populi partem in Chaldaean edita videntur, cum sensu malorum, non hostium seruitiæ patriæ sua intulisset, sensu vatis animis, ac illis impetrare et demutari, que hic legimus. Quid? quod cap. li, 24, Iusta dicit, se reponens esse Babylonis omnia illa Malæ, quibus *Solem* ap̄cessit. Vile et cap. l, 17-28; li, 34, 51, que expugnatam jam a Chaldais Hiersolymam ergaunt. Quæ quicquid sententia Rosenmüller, eo magis miranda videtur, quod ipse rejoynit statuuntur sententias Eichorni, qui duabus hisis capitulis trijs carmina sevora continet arbitrari, que non futura Babylonie fata prement, sed quibus vatis pressens interest, canant; sed, ut ait Rosenmüller ad vers. 8, minime necessaria est, cum Eichornio statuere Prophetam canere, quorum ipsa testis fuisse; Prophetam etiam mens sua futura prefiga hanc felicitati. Sed eur eadem ratio non valeret de ipsis in Babylonis ultraque eversione, una sub Gyro, et altera sub Dario Hyrcano evenientia erant?

Premissi igitur Inscriptione, argumento de ruina Babylonis, eis idolatriæ, et depopulatione regions, 1-3, Panæ, Prophetæ dat auspicium de reditu Judeorum in gratiam Dei et patriam, 4-5: *primo*, attingendo breuer præviae Judeorum seductorum exercitationes, 6; *secundo*, secutas ab hostibus, ius sibi persuasions, oppressiones, 7; *tertio*, futuram Judeorum libertatem, expatio prisannis in Babylonica servitio delictis, 8.

et quartæ, rationem subiicit, cur exsiles Hebrei quanto-

cius Babylonem reliquant, scilicet Babylonis ruina quam exhibet, *primo*, referendo hostium irruptionem, eadem et rapina, 9-10; *secundo*, subiiciendo causam quare Dei Chaldaeorum hostibus in prædam daturis sit: quia Chaldae Judeos prædati et de eorum interitu letati fuunt, 11; *tertio*, addendo tristes inde secentus effectus, 12, 13; *quarto*, excitando gentes ad stragam et vias Babylonis residendas, 14-16.

Tertio, utramque partem supra dictam amplificat, *primo*, premitendo captivitates Judeorum successi temporis facts, 17; *secundo*, promittendo horum resistitionem in patriam, 18-20; *tertio*, permixtum, evocando hostes ad subiugandam et dissipandam Babylonis potentiam, 21, 26, 29; descriptio cladem editam, artem et viam impensis, noxiam secutam, 22, 25, 30.

Quarto, Herum *primo*, rationes certas cur Babyloniam vastata sit Inducenda, sed etiam superbius, 31, 32, et dura Hebreorum servitus, qui haud alter liberandi sunt nisi ut immotus eorum dominum ad imperi et potestie fastigio dejeclantur, 33, 34; *secundo*, enumerat mala ex bello, scicitate et depopulatione inferenda, 33-40; *tertio*, describit oppugnatorem, oppugnatam et Deum de utroque decentem, 41-46.

Jeremiam legisse et imitata fuisse ea de interitus Babylonis vaticinia, quæ in libro faiso vaticiniorum leguntur, cap. xiii, xiv, vísim esti Iahmo, Etateli, in V. A. T. vol. II, part. II, pag. 463, et etiam Calmeto Comment. ad vers. 1. Sed, ut recte observat Rosenmüller, pauca illa que in utrue vaticiniis similia reponuntur (veluti Isa. xiiii, 7, coll. Jerem. i, 43; Isa. xiiii, 14, coll. Jerem. i, 8, 16; li, 6, 9, 45, 50; Isa. xiiii, 17, coll. Jerem. i, 43) minime ita sunt comparata, ut numquid alter illa immutatum statuamus necesse sit, cum communia sint et obvia omnibus vaticinis de eadem re loquacibus.

enam fugient. 17. Grex dispersus Israel, leones ejecerunt eum : primus comedit eum rex Assur : iste novissimus exossavit eum , Nabuchodonosor rex Babylonis. 18. Propterea hanc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego visitabo regem Babylonis, et terram ejus, sicut visavi regem Assur : 19. et reducam Israel ad habitaculum suum : et pascetur Carmelum et Basar, et in monte Ephraim et Galaad saturabitur anima ejus. 20. In diebus illis , et in tempore illo, ait Dominus, queretur iniquitas Israel, et non erit ; et peccatum Juda, et non invenietur : quoniam propitius ero eis, quos reliquero. 21. Super terram dominantium ascende, et super habitatores ejus visita, dissipate, et interfice que post eos sunt , ait Dominus : et fac iuxta omnia que praecepisti tibi. 22. Vox bellum in terra, et contrito magna. 23. Quomodo confactus est, et contritus malleus universae terrae ? quomodo versa est in desertum Babylon in gentibus ? 24. Illaqueavi te, et capta es, Babylon, et nesciebas : inventa es et apprehensa, quoniam Dominum provocasti. 25. Aperuit Dominus diesnrum suum, et protulit vasa ire sue : quoniam opus est Domino Deo exercitum in terra Chaldaeorum. 26. Venite ad eam ab extremis finibus, aperite ut exeat qui conculetur eam : tollite de via lapides, et redigite in acervos, et interficie eam : nec sit quidquam reliquum. 27. Dissipate universos fortis ejus, descendat in occasione : va eis, quia venit dies eorum, tempus visitationis eorum ! 28. Vox fugientium, et eorum qui evaserunt de terra Babylonis, ut annuntient in Sion ultionem Domini Dei nostri, ultionem templi ejus. 29. Annuntiate in Babylonem plurimis, omnibus qui tendunt arcum : consistite adversus eam per gyrum, et nullus evadat : reddite ei secundum opus suum : iuxta omnia quae fecit, facite illi, quia contra Dominum erecta est, adversum Sanctum Israel. 30. Idcirco cadent juvenes ejus in plateis ejus : et omnes viri bellatores ejus conticescent in die illa, ait Dominus. 31. Ecce ego ad te, superbe , dicit Dominus Deus exercituum : quia venit dies tuus, tempus visitationis tuae. 32. Et cadet superbus, et corruet, et non erit qui suscitetur eum : et succendat ignem in urbibus ejus, et devorabit omni in circuitu ejus. 33. Haec dicit Dominus exercituum : Calumniari sustinent filii Israel, et filii Iuda simul : omnes qui ceperunt eos, tenent, nolunt dimittere eos. 34. Redemptor corum fortis, Dominus exercituum nomen ejus, iudicio defendet causam eorum, ut exterreat terram, et commoveat habitatores Babylonis. 35. Gladius ad Chaldeos, ait Dominus, et ad habitatores Babylonis, et ad principes, et ad sapientes ejus. 36. Gladius ad divinos ejus, qui stulti erunt : gladius ad fortis illius, qui timebunt. 37. Gladius ad equos ejus, et ad currus ejus, et ad omne vulgus, quod est in medio ejus; et erunt quasi mulieres : gladius ad thesauro ejus, qui diripientur. 38. Siccas super aquas ejus erit, et arescent : quia terra sculptilium est, et in portent gloriantur. 39. Propterea habitabunt draceus cum fauni ficiarii : et habitabunt in ea struthiones : et non inhabitabit ultra usque in semipiternum, nec extreuum usque ad generationem et generationem. 40. Sicut subverit Dominus Sodomam et Gomorrham, et vicinas ejus, ait Dominus : non habitabit ibi vir, et non incoleat eam filius hominis. 41. Ecce populus venit ab aquiloni, et gens magna; et reges multi consurgent a finibus terrae. 42. Arcum et scutum apprehendent : crudelis sunt et immisericordes : vox eorum quasi mare sonabit; et super equos ascendunt, sicut vir paratus ad praelium contra te, filia Babylon. 43. Audivit rex Babylonis famam eorum, et dissoluebat manus ejus : angustia apprehendit eum, dolor quasi parturientem. 44. Ecce quasi leo ascendet de superbis Jordanis ad pulchritudinem robustam : qui subito currere faciam eum ad illam ; et quis erit clectus, quem præponam ei? quis est enim similis mei ? et quis sustinebit me ? et quis est iste pastor, qui resistat vultui meo ? 45. Propterea audiit consilium Domini, quod mente concepit adversum Babylonem ; et cogitationes ejus, quas cogitavit super terram Chaldaeorum : Nisi detraherent eos parvul gregum, nisi dissipatum fuerit cum ipsis habitaculum eorum. 46. A voce captiuitatis Babylonis commota est terra, et clamor inter gentes auditus est.

IN HANC JEREMIE, — per Jeremiam, opera Je
remiae.

que est spoliatus, imo cum iis datus est captivus in Persis : « victus est Merodach, » sive deus, sive Balsasar.

2. ANNUNTIATE IN GENTIBUS. — Sunt verba Prophetæ jubantis ut apud omnes gentes annuntiant excidium Babylonis, eo quod ipsa omnibus pone gentibus jugum servitutis imposuerat, ut ipsa iam de excessu hoc iugó letissimum libertatis recuperatio munera accipiant.

LEVATE SIGNUM, — id est vexillum, ut ad illud populi convocantur, in prælium ad excidium Babylonis ; ita Sanchez : vel potius in signum excidii ejus, et viceiorum de ea parte, ut omnes gentes ab eis oppresse festos dies agant, ac triumphum de extincione Chaldaeorum tyrannie, degue recuperata libertate. Unde sequitur : « Dicite : Capta est Babylon, » gentium dominatrix, malus orbis, monarcha universi; io, triumph. Addit Sanchez per signum posse accipi lapides terminales vel deos Terminus, qui in limitibus agrorum erigerantur, ut eos alicorū praediti distinguerent, quales multos hic Romæ videamus priscæ gentilitatis indices, q. d. O Judei ! capta jam Babylonie, everlite titulos et signa, quae Chaldei in Iudea exciverantur, quasi ejus heri et domini ; et vestra pro iis restituete. Jam enim, exoco Chaldaeorum iugum, Iudea vobis, quasi avitis heris et dominis restituatur. Prophetæ ergo hic in spiritu praevidentes futura, ea hic inducunt quasi jam facta et preterita; cum enim adhuc capienda esset Babylon, ait : « Capta est ; » qui inducunt gentes de ea canta exultantes et gratulantes, sic :

CONFUSUS EST (id est corvo...ndetur) BEL, VICTUS EST (vincetur) MERODACH. — Sunt hi duo dñi et idola Babyloniorum. Ita Rabanus et Vatablus.

Nota : Bel, sive Belus, fuit Nemrod primus rex et tyrannus in orbe, conditor imperii Babylonici, ut dixi Genes. x, 8. Hunc Numinis filius infer deo retulit; indeque idola passim in Scriptura vocantur Bel, Baal, Baalim : priu' enim Babylonii, inde Phoenices et Judei, inde Carthaginenses coluerunt Bel sive Belum.

Merodach fuit filius Baladan , qui primus, declinate imperio Assyriorum, imperium Babylonum restituit, ideoque inter deos relatus videtur, sive ac Saturnus, Jupiter, Hercules aliquique primi gentium principes ab iis inter deos relata sunt.

Secundo, per Merodach potest accipi cum Theodoreto, Bugone et Lyra Balsasar : hic enim proprie victus est et cesus a Cyro, hicque dictus est Evilmerodach, ut dixi Daniel. cap. v, 1. Si enī a primo Pharaone ceteri Egypti reges dicti sunt Pharaones, a Cesare Cesares, a Seleuco reges Asiae dicti sunt Seleucide : ita a primo Merodach ejus posteri, Babylonis reges dicti sunt Merodach.

Confusus est ergo Bel ; quia suis cultoribus Babylonis contra Cyrum opitulari non potuit, iis-

que est spoliatus, imo cum iis datus est captivus in Persis : « victus est Merodach, » sive deus, sive Balsasar.

3. GENS AB AQUILONE. — Medi enim et Persæ, qui orientales sunt Babylonii, aquilonares gentes scilicet Armenos, Hircanos, Sacas, Cadusios et alios convocarunt contra Babylonem, ut Chaldaeum communem tyrannum tollerent. Atque, Media aliquantulum vergit ad aquilonem Babylonis. Volet eos potius aquilonares, quam orientales : qui aquilo Judæis erat infastus et infestus, æque ac horribilis, ex eo quod ex aquilone, puta ex Chaldea, aere sibi intentari flagellum primo audierant, deinde re ipsa experti sunt. Herebat in auribus et mente eorum illa Jeremie cap. 1, vox : « Ab aquilone pandetur omne malum super omnes habitatores terre. » Ergo aquilo eis erat in proverbium, ut, cum grandem cladem aut malum significare vellent, aquilonem nominarent. Sensus itaque est, q. d. Vos, o Iudei ! vestrum habuistis aquilonem, puta Chaldeos ; scilicet et illos suum aquilonem habituores, scilicet Persos et Medos, gentesque eis confederatas. Ita Sanchez.

MOTI SUNT, — movebuntur, id est disperguntur. ET ABIERUNT, — id est fugient, vel ibant in captivitatem.

4. VENIENT FILI ISRAEL, IPSI ET FILI JUDA SIMUL. — Nota : Cyrus et postea Artaxerxes, non tantum duabus, sed et decem tribus dedit facultatem rediendi : multi ergo illorum ex Media et vicina Assyria (utramque enim jam occupabat vicer e monarcis Cyrus) redierunt, et junxerunt se Judei et Esdrae sub uno capite, quasi una res publica. Unde omnes vocati sunt Judei, non Samarite, Rubenei, Gadite, etc. Insinuat id Josephus XI Antiq. v, et colligitur ex Isaïa xi, 24, aliisque locis, quibus Deus promittit se tam Israel quam Iuda e captivitate reducturum.

VENIENT. — Hebraice נִילוּ נִילוּ, sociabunt se, coniungent se.

FLENTES — præ letitia ob redditum ex Babylone tempore Cyri ; secundo et magis, q. d. Fideles tempore Christi, cuius typus erat Cyrus, flebunt pro gaudio, redeentes ex captivitate diaboli.

5. IN SION INTERROGABUNT VIAM, — dicentes : Quæ est via in Iudeam, in Jerusalem? mystice, in Eclesiam.

HIC FACIES EORUM, — scilicet directe respicient et contendunt.

VENIENT, ET APPONENTUR. — Hebraice נִילוּ נִילוּ, id est copulabuntur, agglutinabuntur, et in dividu se adherentur Domino, ejusque populo federe semper, quod scilicet daret semper, id est tamdu quādū durabit judaismus et Iudeorum res publica ; secundo et propri, fodus hoc semper, est fodus Evangelicum, quod sancivit Christus cum suis fidelibus.

6. GREX PERDITUS (q. d. Errabat Israel per montes instar ovium, quia pastores, (id est reges.)

SEDUXERUNT EOS (dum) FECERUNT EOS VAGARI IN MONTIBUS (ad sua idola colenda vagari, inquam, ex uno monte et idolo ad alium; hinc) OBLITI SUNT CUBILIS SUI, — id est templi, in quo sableant regnare. Ita Theodoretus et Rabanus (1).

Secundo, Chaldeus, Vatablus et Maldonatus, explicent de poena exsiliis et captivitatis, q. d. Populus meus seductus a regibus et pseudoprophetis peccavisse; hinc sine pastore, sine rege, sine sacerdote errat in captivitate: et de monte in monte ductus est, donec veniret Babylonem; ubi multo tempore exsulans, quasi oblitus est cubilis, id est patrie sua: pauperes enim, servitus, et arvumne quas tot annis in Babylonie pastura, ita eum opprimunt, ut patria ubris, lata et felicis memoriam ei excusserint. Hinc dixit versus praecedens: « In Sion interrogabant viam. Hinc secundum sensus sequitur ex primo: fuit enim effectus et cœna primi.

7. COMEDERUNT, — expilarunt eos.

ET HOSTES EORUM (Judeorum) DIXERUNT: NON PECCAVIMUS — expiliando Judeos, imputavimus nos obsequium prastare Deo, perdendo gentem tam impiam, que ita peccavit in Dominum tam sanctum et justum; ideoque ab eo preda omnium exposita videtur, ac data in dilectionem et spoliu. Se enim non peccant milites, dum urbem hostilem in praedam a dieciptum capiunt et expilant. Unde sequitur: « Pro eo quod peccaverunt Domino. »

DECOR JUSTITIE. — Sic vocat Deum, prime, quod opulum suum antiquam peccare decorasset usititia; secundo, quod decor esset populi propter leges iustitiae, quas illi dedecet et quibus eum gubernabat; tertio, quod ejus iustitiam et pietatem multis beneficiis decoraret et premiaret. Potest secundo veri, *habituca justitiae*, id est in quo, cum justi essent, confidebant, et a quo quasi in habitaculo protegebantur, dicentes: « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur. » Unde Chaldeus verit: *Pec- carerunt discendo a Deo habitaculo justitiae et veritatis* (2).

ET EXPECTATIONE (id est spei) PATRUM, — in quem patres sperabant, puta Domino patrum pecarunt: hic est enim expectatio Israel, cap. xiv, 8. Vide ibi dicta, ne frustra, et cum charte temporis dispendio eadem repetamus.

(1) **רֹאֵם, pastores**, hoc loco non sunt tantum reges, verum et sacerdotes et prophetae, quorum erat, populum recte ducere, in vero Dei cultu tenere.... Moniles ovium periculis sunt, si virginitas intrinsecus, per quam inventur nequeunt. Respicitur ad cultum superstitionis et impium qui in montibus potissimum exerceri solebat. (Rosenmüller.)

(2) S. Hieronymus **תְּנִינָה neve**, ejusdem cum **תְּנִינָה neve** significations putavit. Nec tamen hic aptum sensum facit. J. D. Michaelis probat Graecam Alexandrinum verborum **τενίνης neve τεσδεγ**, interpretationem, **τενίνη διατονεύειν**, **πασχανή justitia**, que interpretatio eo magis nobis placet, quod persistat in similitudine pecoris, v. 6.

8. ESTOTE QUASI HEDI ANTE GREGEM. — Nemo ex vobis in rediū ex Babylone in Iudeam refugiat primas tene, mo quisque constur esse primus in agmine redeuntium: sicut hedi, id est hirci jam statim et roboris (hos enim significat hebreum **כָּבֵשׂ attidim**) generose et testinante, etiam per arduas rupes, montes et saxa gregem precedere solent, et ante eum exsiliere; leti enim et securi redibitis, **אֲלֹו** ardua quedam superanda sint. Unde Chaldeus verit: *Estote quasi principes in capite populi*, q. d. Hactenus quas greci sive ductores errassis, nunc constitute vobis principes, qui populum antecedant, et redite in ovile vestrum. Alter Theodoretus, q. d. Estote superiores Babylonis, sicut arietes aut hirci superiores sunt ovibus. Alii exponunt, q. d. Redite, o Iudei! e Babylone hilares et alacres, insta hædorum pra gaudio subsilientium, juxta illud Poetae:

Floribus insultant.
Hædique petulci

Et sane hoc quoque respicit Propheta.

Tropologice Hugo: *Hædi*, aut, sunt penitentes, qui fugiunt Babylonem, id est confusione vitiorum, corunque viciniam et occasiones, *juxta illud Apoc. xvii, 4: Exite de illa (Babylone), populus meus, ut ne participes sitis delictorum ejus, et de plagiis ejus non accipias.*

9. INDE, — ex eo loco in quo primo Cyrus posuerit sua castra, Babyloniae caput quasi primo conficit et oppugnatorem. Ita Vatablus. Significat Cyrum non mutaturum castra, non vocatum novarum copias, sed per prima sua castra brevi et facile expugnatum Babylonem. Perpræ Hugo et Dionysius lugunt in die; hebreice enim est **מִצְמָא** -missam, id est inde: neque de die capta est Babylon, sed noctu, Daniel. cap. v, 30.

SAGITA EIUS (id est carum, scilicet gentium, erit) QUASI VIRI FORTIS INTERFECTORUM. — Hebreice **מַשְׁקֵבָל** **maskil**, id est orbantis; vel, ut Septuaginta et Vatabulus, *prudentis* (**maskil** enim per **schin** significat orbare, per **sin** intelligere), id est sagittandi periti. Quis est hic mysticus? utique concionator, qui spiritu Dei plenus, verba ignea jaculator ad cor; ut cor Babyloniorum, id est peccatorum, penetret, ut sermones ejus sint quasi sagittæ potentis acutæ in corda inimicorum Christi, ut eos Christo occidat, invenit vivo resuscitet. Ad literam Elamitis, id est Persis, tribuitur in Scriptura arcus et sagitta, quia haec erant præcipua eorum arma: unde sagittandi erant perfissimi, et scopum hostemque quem vellet destinato ictu, certo configabant.

10. REPLEBUNTUR, — spoliis locupletabuntur, et, ut hebreice est, saturabuntur.

11. QUONIAM EXULTATIS (causam dat excidii Babylonis, scilicet quod exultarit in perditione)

hereditatis Domini, id est Iudeorum), ET MAGNA (id est superba, sit locuta, tribusensi victoria: et) QUONIAM EFFUSI ESTIS. — Significat eorumdem aviditatem in expugnanda et amplecta terra Iudeorum, quod, sicut vitulus in herbam, et eam depascitur avidissime, eaque impinguat fornicem et lasciviem, ideoque amiciens: ita ipsi depasti sint Iudeam et Judæus. Ita Rabanus et Hugo. Ille recte de vitulo, minus recte de tauro; taurus enim ab herban non magis, sed ab eo feminam, vel ob hostem juu prostritum a se; tunc enim superbis, et victoriam celebrat multa, quoque insultat victo. Unde Pugnus verit: *Sicut vitulus quae pascit germen, et assulstis sicut tauri habita Victoria*. Et hoc proprius significat hebreum **חַרְבָּתָה**, id est hinnire, ut hinniunt equi victorum. Hinc per catachresin eundem gaudi affectum et sonum significat in bus et tauri, quem illi exprimum per magnum. In Delrio, *adagio* 871. Sic Christus ait *Psalm. xi, 13: Circumdederunt me vituli multi: tauri plagas obse- runt me.* »

12. MATER VESTRA, — Babylon, ut patet ex seq. ADEQUATA PULVERI, — plane eversa est, et solo adequa. Est hyperbole.

NOVISIMA ERIT IN GENTIIS, — abjectissima erit inter gentes.

13. SIMILIT., — id est obstupescit, vel irridicit. Vide cap. præced. vers. 4.

13. UNIQUE (scilicet) CLAMATE (quod) DEDIT MANUM, — id est victa est Babylon, et victimæ se fatetur: miles enim, cum hosti dat manum, dat et armam, sequi stutare omnia ei quasi victori et domino dedit et subiecti. Si ait Turnus ad *Aeneam victorem*, *Erudit. XII*:

Vicisti, et victimæ tendere palmas
Assumi videre: tu es Lavinia conjux.

Rursum, victimæ profundi manum supplicem, ut ab eo vitio et veniano impetrat (1). Ita Saxo vietus a Carolo Quinto, equo desiliens, manus ei porrigit, at: « Clemensissime Cesar, victimæ me tibi siso, veniente peto. » Cui Cesar: « Jam me Cesarem agnoscis et vocas, qui me ante Carolum a Gandavo vocabitas. » Septuaginta revertuntur: *dissolutæ sunt manus ejus*; Chaldeus, *tradito est in manus eorum*, scilicet hostium. Alter Rabanus et Hugo, q. d. Babylon ad omnia regna vastanda extendit manum suam; hinc et ipsa vastabitur (2).

(1) *Dedit manum, gesta submittitentem sese, et fieri submissionem pollicitum*, vel quasi vincendas manus præbentum, ut *Thren. v, 6: Il paralip. xxx, 8*, phrasis Latinis quoque usitata. Cicero, lib. *De Amicitia*, cap. xxvi, ad extremum: « Det manus vincere se patitur. » Lactentius, *Institut. lib. V, cap. i: Timent eum* (Rosenmüller.)